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Abstrakt
Cieľom tejto práce je poskytnúť čitateľovi religionistický výklad rás, frakcií a príbehu

univerza hernej série Starcraft a zasadenie získaných poznatkov do kontextu predstáv
populárnych prúdov modernej spirituality, skupinovo nazývaných New Age. V prvej časti
práca analyzuje naratívne prvky, ktoré nachádza v rasách a frakciách Starcraft univerza
a dochádza k záveru, že hra ich prostredníctvom pracuje s nábožensky relevantnými
klasifikačnými kategóriami čistoty a nečistoty, řádu a chaosu. V druhej časti sú tieto závery
aplikované na analýzu naratívnych štruktúr, spočívajúcich vo vzťahoch a interakciách medzi
jednotlivými rasami a frakciami, ktorá ukazuje, že kategórie řádu a chaosu/čistoty a nečistoty
sú funkčne analogické ku kategóriam štruktúry a anti-štruktúry Victora Turnera. Záverom
tejto analýzy je tvrdenie, že dej Starcraftu tématizuje problém prevládania jedného
z protikladov na úkor druhého. Tretia časť práce zhrňuje závery oboch predchádzajúcich
častí, podáva príklady vzťahu řádu a chaosu v historických náboženských systémoch
a ukazuje, ako naratívne štruktúry Starcraftu prezentujú tieto predstavy ako problematické.
Následne práca poukazuje na identické predstavy o vzťahu dualít a oslavujúce ideál
rovnováhy v hnutí New Age, snaží sa ozrejmiť pôvod tohto ideálu a jeho význam v kontexte
New Age a ilustruje ako dej Starcraftu hľadá túto rovnováhu pomocou princípu mediácie,
čím plní funkciu nositeľa predstáv vlastných moderným náboženským prúdom New Age.
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 Abstract

The goal of this work is to provide the reader with an interpretation of races, factions
and storyline of the Starcraft game series universe from the perspective of religious studies
and to set its results into context of modern spiritual beliefs collectively called New Age. First
part of the work analyzes narrative elements which are found in races and factions of
Starcraft univerze and reaches the conclusion that through them the game operates with
religiously relevant classification categories of purity and dirtiness, order and chaos. The
second part utilizes these results in an analysis of narrative structures understood as
relations and interactions between particular races and factions, and shows that categories
of order and chaos/purity and dirtiness are functionally analogous to Victor Turner's
categories of structure and anti-structure. Conclusion of this analysis claims that Starcraft
thematizes the problem of one's oppozite's prevalence over the other. The third part
summarizes conclusions of both previous parts, gives examples of order/chaos relations in
historical religions and shows how narrative structures present these beliefs as problematic.
Subsequently this work points out the identical beliefs celebrating the balance between
opposites found in New Age, tries to explain the origins of this ideal and its meaning in
context of New Age and illustrates how Starcraft's storyline seeks this balance through
principle of mediation thus serving as a medium of New Age religious beliefs.

Key words

Starcraft; computer games; structural analysis; chaos; order; opposites; equilibrium; balance;
religious symbolism; religious motives; New Age;
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Úvod

Fenomén počítačových hier sa zrodil už na začiatku 50tych rokov 20. storočia no ako
to už býva, začiatky boli veľmi skromné. Technologická úroveň tej doby obmedzovala
možnosti tvorby hier na tri základné typy. Prvý typ predstavovali elektronické verzie
tradičných športov a stolných hier ako napríklad šachy, piškvorky, či tenis. Druhú skupinu
hier by sme mohli nazvať arkádovkami, keďže hry podobného typu sa dodnes hrajú na
hracích automatoch.1 Tretiu a zároveň najzaujímavejšiu skupinu tvorili takzvané
dobrodružné textové hry, ktoré, ako názov napovedá, spočívali z počiatku výlučne v čítaní
príbehu a ovplyvňovaní deja vpisovaním príkazov.2 Práve na tomto type hier sa ukazuje, že
tendencia spájať počítačovú hru s komplexným príbehom siaha až k úplným počiatkom tohto
fenoménu.

S postupným zdokonaľovaním výpočtových technológií kráčal aj vývoj počítačových hier.
Krok za krokom sa zlepšovala grafická stránka aj hrateľnosť. K arkádovým a textovým RPG
(Role-Playing Games)3 hrám sa v roku 1980 pridáva žáner strategických hier,4 v roku 1988
žáner FPS (First Person Shooter)5 a v nasledujúcich rokoch vzniká mnoho nových žánrov
a subžánrov. Starcraft I6 vychádza v roku 1998, skoro 20 rokov po vzniku prvej strategickej
hry a radí sa k žánru strategických hier, konkrétne k subžánru RTS,7 (Real-Time Strategy).

Strategické hry majú relatívne jednoduchú základnú hernú mechaniku, ktorá
viacmenej definuje celý žáner. Hráč sa snaží hromadiť suroviny (Resources), ktoré mu
umožňujú rozvíjať tri základné oblasti hry: ekonomiku, armádu a technológiu. Rozvíjanie
ekonomiky zabezpečuje vyšší príjem surovín, rozvíjanie armády zvyšuje počet bojaschopných
jednotiek a technológia môže zlepšovať úroveň ako ekonomiky, tak i vojska. Množstvo
surovín je vo väčšine prípadov na začiatku hry pochopiteľne obmedzené a tak si hráč musí
premyslieť, do čoho drahocenné suroviny investuje. Základným cieľom hry je naplnenie
podmienok víťazstva, čo väčšinou býva zničenie súpera, hlavne pokiaľ ide o hru proti
ľudskému hráčovi, takzvaný multi-player mód.8 Väčšina strategických hier má však aj single-
player mód, určený pre jedného hráča, ktorý môžeme deliť na regulérnu hru proti hernej AI
(Artificial Inteligence) a na kampaň (Campaign). Práve táto posledne menovaná časť hry je
pre analýzu najpodstatnejšia, pretože jedine v rámci nej je možné virtuálne uskutočňovať
príbeh Starcraftu.

Pod pojmom kampaň sa rozumie séria hracích prostredí, takzvaných máp,
s predprogramovanými hernými okolnosťami ako napríklad terén, počet a rozostavenie
nepriateľských/spojeneckých jednotiek a budov, množstvo vlastnených surovín alebo

1
Viď príloha 1.

2
Viď príloha 2.

3
Role–Playing Game (RPG), je označenie pre žáner hier, v ktorých hráč na seba preberá rolu fiktívnej postavy,
za ktorú hrá. Hry tohto typu sa vyznačujú vývojom hernej postavy, to znamená dosahovaním nových úrovní
(Level), získavaním nových atribútov, predmetov ale taktiež dialógmi hráčovej postavy s počítačom ovládanými
postavami a viac alebo menej voľným pohybom po hernom svete.
4
Viď prílohy 3. a 4.

5
First Person Shooter (FPS) je označenie pre žáner hier, v ktorých je hlavnou a často jedinou náplňou hry
strieľanie nepriateľov.
6
Viď príloha 5.

7
Real Time Strategy (RTS), je označenie pre subžáner strategických hier, ktorý je špecifický reálnym plynutím
herného času pre oboch hráčov–to znamená, že hrací čas nie je rozdelený na ťahy, ako napríklad v šachu,
a obaja hráči hrajú súčasne.
8
Existujú však aj strategické hry, ktoré môžu mať aj alebo výlučne mierové podmienky víťazstva ako napríklad

Caesar III, Civilisation I–V a iné.
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špecifické podmienky víťazstva. Tieto okolnosti zodpovedajú príbehu, hráčovi zvyčajne
predstavovanému pred začiatkom hry na danej mape, ktorá sa v kontexte kampane zvykne
nazývať misia (Mission). Toto uvedenie hráča do príbehového kontextu danej misie sa nazýva
briefing,9 pričom môže mať rôzne podoby: od čistého textu, až po dialógy postáv. Po splnení
podmienok víťazstva je hráčovi umožnené postúpiť do ďalšej misie, ktorá je opäť uvedená
briefingom, reagujúcim na udalosti predchádzajúcej misie. Dôležité a zlomové dejové
momenty zvyknú byť sprevádzané krátkym videom (Cinematic).

Misie Starcraft I a jeho datadisku10 Broodwar (1999) sú rozdelené do 3 epizód, po 10
misií, pričom každá epizóda je venovaná jednej z troch hlavných rás Starcraftu: terranom,11
protossom a zergom.12 Starcraft II,13 vydaný až v roku 2010, no naväzujúci na udalosti
z predchádzajúcich dielov, používa úplné iné členenie kampane, keďže každej rase je
venovaný jeden celý diel. Plná hra Starcraft II: Wings of Liberty tak patrí terranom, druhý
diel, datadisk Heart of the Swarm, popisuje vývoj udalostí z pohľadu zergov, no a posledná
očakávaná časť, Legacy of the Void, bude mapovať osudy protossov.


[…]

polarít, ktorý sme pracovne redukovali na základnú klasifikačnú dualitu řádu a chaosu.
Následne sme sa pozreli na dej jednotlivých dielov Starcraftu optikou tejto duality a zistili
sme, že Starcraft opakovane tématizuje potrebu zmierovania protikladov a škodlivosť
prevahy jedného protikladu nad druhým. Táto tendencia sa prejavuje aj na postupnom
zmierňovaní základnej opozície rás protossov a zergov, ktoré nakoniec vyvrchoľuje
odhalením, že celý konflikt týchto dvoch dualít bol spôsobený narušením božského řádu
sveta. Tým malo byť harmonické spojenie oboch rás, řádu a chaosu, čistoty a nečistoty,
štruktúry a anti-štruktúry a následné znovuzrodenie stvoriteľskej rasy Xel’naga. Túto
postupnú zmenu role zergov, teda chaosu, z obávaných nepriateľov všetkého života až po
jediný nástroj spásy, sme si vysvetlili v tretej, záverečnej časti tejto práce, ako odraz zmeny
hodnotového ponímania chaosu v New Age predstavách. Tieto predstavy sú charakteristické
hľadaním ideálu v koncepte rovnováhy a dnešný svet, hlavne západnú civilizáciu, chápu ako
prehnaný řád, ktorému chýba vyváženie chaotickým protipólom. Ten je preto v rámci New
Age spirituálnych a náboženských prúdov predmetom osláv a velebenia ako jedinej nádeje
na skutočnú obrodu a charakteristickým znamením príchodu nového veku. Na príklade
Starcraftu sme si taktiež ukázali, že antropologické metódy skúmania explicitne
náboženských predstáv v živých spoločnostiach sú aplikovateľné aj na skúmanie implicitných
náboženských predstáv v počítačových hrách a populárnej kultúre západnej civilizácie vôbec.
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 Kmeň Shelak je postavený do opozície voči kmeňu Ara, z ktorého pochádzala kasta Sudcov a nakoniec aj
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 METZEN ET AL., Starcraft, kampaň terran – záverečný Cinematic: „Let no man consort with alien powers“.
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Je treba dodať, že výsledky analýz, poskytnutých prostredníctvom tejto práce, nie sú
vyčerpávajúce a som si vedomý rovín významu, ktoré sa do analýzy nepodarilo zahrnúť,
čiastočne aj kvôli stanovenému rozsahu práce. Ďalšie bádanie, naväzujúce na túto prácu, by
malo v prvom rade porovnať prezentované výsledky analýzy naratívnych prvkov sveta
Starcraftu s inými, veľmi podobnými, sci-fi svetmi a podrobiť ich analýzy rovnakého typu.
Bolo by taktiež vhodné uskutočniť výzkum, ktorý by mal za cieľ zistiť, aký vplyv na
formovanie svetonázoru hráča môže zohrávať príbeh sci-fi alebo fantasy herného univerza.
V neposlednej rade je potrebné skúmať vzťah herného príbehu a jeho rituálnej realizácie, to
znamená čo v skutočnosti znamená hranie hry.
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Obrazová príloha A : počítačové hry

A1) Prvá počítačová hra arkádového typu. A2) Prvá počítačová textová adventúra.

(Spacewar 1961) (Collosal Cave Adventure 1976)

A3) Prvá počítačová strategická hra. A4) Prvá RTS hra.
(Computer Bismarck 1980) (Utopia 1981)
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 A5) Starcraft I (1998)

A6) Briefing v Starcraft I A7) Briefing v Starcraft II: Wings of Liberty
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 A8) Prehľad epizód kampaní (zľava): Starcraft I, Starcraft I: Broodwar.

A9) Starcraft II: Heart of the Swarm (2013)
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 A10) Veliaci mostík vlajkovej lode rebelov Hyperion - Starcraft II: Wings of Liberty (2010)

A11) Nervové centrum Leviathana, plavidla Zergov - Starcraft II: Heart of the Swarm (2013)
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Obrazová príloha B: zerg

B1) Overmind: Portrét (Starcraft I) B2) Overmind: Telo (Starcraft II: Wings of liberty

B3) Interiér Zergských budov

B4) Zergské budovy zblízka (zľava): Evolution Chamber, Spawning Pool
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 B5) Zergská základňa – orgány organizmu.

B5) Portrét Drone B6) Portrét Overlord B7) Portrét Zergling

B8) Portrét Baneling B9) Portrét Roach B10) Portrét Hydralisk
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B11) Portrét Mutalisk B12) Portrét Corruptor B13) Portrét Scourge

B14) Portrét Infestor B15) Portrét Swarm Host B16) Portrét Lurker

B17) Portrét Ultralisk B18) Portrét Brood Lord B19) Portrét Leviathan
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 B20) Slizová stopa Infestora

B21) Pľujúci Overlord

B22) Kyselinový útok Roachov
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B23) Zľava: Creep Tumor, Herná mini-mapa zachycujúca šírenie Creepu zergského hráča
(modrý)

B24) Fan-art zľava: Larva, Baneling, Roach

B25) Fan-art zľava: Infestor, Queen, Defiler
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B26) Herné modely jednotiek v Starcraft II, zľava: Viper, Swarm Host a Overlord

B27) Fan-art; zľava: Hydralisk, Mutalisk

B28) Zľava: Broodlord, Corruptor
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B29) Fan-art, zľava: Zergling, Ultralisk
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Obrazová príloha C: Protoss

C1) zľava: protosský muž (Zealot) a protosská žena (Selendis)

C2) Phoenix a ich „Graviton Beams“ zdvíhajúce tanky.

C3) protosská základňa.
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Obrazová príloha D: Príbeh

D1) protosské „Pylony“ využívané pri tvorbe Hybrida.

D2) Kerriganová vychádza z „ozubenej vagíny“.
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 D3) Stoporený artefakt.

D4) Modro-biela explózia artefaktu