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Práce Roberta Michaliče se zabývá tématem, jehož religionistická analýza je teprve v plenkách, totiž

počítačovými hrami. Jedním z průkopníků religionistického a sociologicko‐religionistického přístupu ke

hrám je známý odborník William Sims Bainbridge, který publikoval své první tápavé texty o tomto tématu již

počátkem jedenadvacátého století a jehož velká kniha eGods, založená na pěti letech výzkumu v MMORPG

(kolektivních virtuálních hrách), vyšla před několika lety. Za ním následovali další autoři (např. Rachel

Wagnerová, Gregory Grieve, Heidi Campbellová a další, v Česku pak především Vít Šisler), kteří se zabývají

živými náboženstvími ve hrách, analýzou náboženství fikčních i snahou rozklíčovat, do jaké míry se samy

počítačové hry dají považovat za rituál či kvazirituál a jejich narativní struktury za mýtus či kvazimýtus.

Religionistická analýza, stejně jako jakákoli jiná analýza her, může postupovat po dvou liniích – ludologické,

která se soustředí především na herní mechaniky, a naratologické, jejíž hlavní nosnou strukturou je příběh.

Tento druhý přístup staví hry (nejen počítačové, ale i stará „papírová“ RPG, gamebooky, LARP apod.) na

roveň románu, filmu a jiným žánrům, které stojí primárně na příběhu, a právě příběh (včetně světa,

v případě počítačových her často fikčního, ve kterém se tento příběh odehrává) se stává úhelným kamenem

následné analýzy.

Práce Roberta Michaliče je ve své podstatě hluboce naratologické povahy – přestože nezanedbává ani

vizuální stránku (text má rozsáhlou obrazovou přílohu a i v rámci samotné statě jsou vhodně vsunuté

obrázky dokládající autorovy argumenty), jeho hlavním tématem je strukturální rozbor univerza hry

Starcraft I a II (včetně datadisků Broodwar a Heart of the Swarm). Tato nesmírně slavná a oblíbená RTS

strategie směřuje mílovými kroky k proměně v transmediální fenomén, jak ukazují např. publikované novely

ze starcraftovského prostředí, a její oblíbenost u hráčů dokládají nejen údaje o prodeji a popularita jejího

multiplayer prostředí, ale i existence rozsáhlého fan‐artu vizuální, textové i hudební povahy. Stejně jako jiné

populární videoherní tituly i má Starcraft obrovský vliv na komunitu hráčů a fanoušků a z religionistického

pohledu se jedná o pole neorané. V tomto smyslu je třeba zdůraznit, že byť se jedná o bakalářskou práci,

obsahuje text Roberta Michaliče výsledky naprosto originálního výzkumu, který má pro odborníky zabývající

se počítačovými hrami i současnou pop‐spiritualitou velký význam. I z toho důvodu jsou hlavním opěrným

bodem bakalářské práce primární prameny, převážně v anglickém jazyce.

Robert Michalič se soustředí na polaritu hlavních mimozemských ras, které se v herním univerzu Starcraft

vyskytují a kterými jsou zergové a protossové. Jeho hlavní teze spočívá v tom, že v těchto dvou rasách tvůrci

hry zpracovali kosmologickou dualitu známou z mnoha světových náboženství, a totiž řád‐chaos, a nadále

rozpracovává způsob, jakým je tato dualita ve Starcraftu prezentována, mediována a v dobrém i špatném

smyslu překračována, a to s pomocí nástrojů především strukturální antropologie náboženství (Lévi‐Strauss,

ale i Mary Douglasová či Victor Turner). Autorovy závěry jsou dobře odagrumentované i přesvědčivé, a to i

přesto, že celková struktura práce působí pro čtenáře neznalé Starcraftu poněkud nepřehledně a vlastní

závěr práce je snad až příliš stručný a vedený dosti při zemi. Z formálního hlediska se práce vyznačuje

celkem vyspělou stylistikou a naprosto sebejistým zacházením s poznámkovým aparátem. Text rozhodně

splňuje nároky na bakalářskou práci a svými ambicemi a originalitou je dokonce bohatě překračuje. Z výše

uvedených důvodů navrhuji hodnotit text jako výborný.
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